
Volume: 6 - Número: 1014 de 1 de Agosto de 2022

ISSN 2764-7196

DATA: 01/08/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
PAÇO DO LUMIAR/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98987860147

E-mail: prefeitura@pacodolumiar.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

PRAÇA NOSSA SENHORA DA LUZ, 01 CENTRO, CEP: 65130-000, 

PAÇO DO LUMIAR 

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

Assinado eletronicamente por:
Maria Paula Azevedo Desterro

CPF: ***...-.** -  
em 01/08/2022 19:51:34
IP com n°: 172.16.12.183

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?
id=1219

ISSN 2764-7196

EXECUTIVO

aDOM 1/16www.pacodolumiar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1014/2022 - 01/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

SUMÁRIO

PORTARIAS

PORTARIA: Nº 166/2022 - DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA EXERCEREM AS 

ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS FIRMADOS ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO RELATIVOS À POSTOS DE SERVIÇO NOTURNO E VIGILÂNCIA. 

PORTARIA: Nº 172/2022 - DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA EXERCEREM AS 

ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO DE CONTRATO FIRMADO ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO RELATIVO AO FORNECIMENTO DE MATERIAL GRÁFICO. 

PORTARIA: Nº 173/2022 - DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA EXERCEREM AS 

ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO DE CONTRATO FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR, ATRAVÉS 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, E A EMPRESA REPRISE GÁS LTDA.

PORTARIA: Nº 174/2022 - DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA EXERCEREM AS 

ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO DE CONTRATO FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR, ATRAVÉS 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, RELATIVO AO FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE EX

PORTARIA: Nº 175/2022 - DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA EXERCEREM AS 

ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO DE CONTRATO FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR, ATRAVÉS 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, RELATIVO AO FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE LI

PORTARIA: Nº 008/2022 - PORTARIA Nº 008 DE 01 DE JULHO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO ASSESSOR JURÍDICO DO SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA.  

PORTARIA: N° 119/2022 - PORTARIA N° 119/2022 – GAB-SEMUS 

PORTARIA: Nº 727/2022 - PORTARIA Nº 727, DE 20 DE JULHO DE 2022. 

DISPÕE ACERCA DA DECLARAÇÃO DE VACÂNCIA DE CARGO PÚBLICO. 

PORTARIA: Nº 748 /2022 - PORTARIA Nº 748 DE 01 DE AGOSTO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CARGO DE CHEFE DE DEPARTAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR.

PORTARIA: Nº 749/2022 - PORTARIA Nº 749 DE 01 DE AGOSTO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CARGO DE COORDENADOR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR.

PORTARIA: Nº 753 /2022 - PORTARIA Nº 753 DE 01 DE AGOSTO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CARGO DE CHEFE DE DEPARTAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR.

PORTARIA: Nº 754 /2022 - PORTARIA Nº 754 DE 01 DE AGOSTO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CARGO DE CHEFE DE DEPARTAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR.

PORTARIA: Nº 755 /2022 - PORTARIA Nº 755 DE 01 DE AGOSTO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CARGO DE CHEFE DE DIVISÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR.

PORTARIA: Nº 756 /2022 - PORTARIA Nº 756 DE 01 DE AGOSTO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CARGO DE OUVIDOR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 

ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR.

PORTARIA: Nº 757/2022 - PORTARIA Nº 757 DE 01 DE AGOSTO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CARGO DE CHEFE DE DIVISÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***...-.** -   em 01/08/2022 19:51:34 - IP com n°: 172.16.12.183
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1219

2/16www.pacodolumiar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1014/2022 - 01/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

SUMÁRIO

PORTARIA: Nº 758 /2022 - PORTARIA Nº 758 DE 01 DE AGOSTO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CARGO DE ASSESSOR JURÍDICO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR.

PORTARIA: Nº 759 /2022 - PORTARIA Nº 759 DE 01 DE AGOSTO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CARGO DE ASSESSOR ESPECIAL DO GABINETE DA PREFEITA DO 

MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR.

PORTARIA: Nº 760 /2022 - PORTARIA Nº 760 DE 01 DE AGOSTO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CARGO DE SEC CHEFE DE GABINETE DO GABINETE DA PREFEITA DO 

MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR.

PORTARIA: Nº 761/2022 - PORTARIA Nº 761 DE 01 DE AGOSTO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CARGO DE GERENTE DE ACOMPANHAMENTO DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR.

PORTARIA: Nº 762/2022 - PORTARIA Nº 762 DE 01 DE AGOSTO DE 2022

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO COORDENADOR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

PAÇO DO LUMIAR/MA.

PORTARIA: Nº 763/2022 - PORTARIA Nº 763 DE 01 DE AGOSTO DE 2022

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SEC CHEFE DE GABINETE DO GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE 

PAÇO DO LUMIAR/MA.

PORTARIA: Nº 764/2022 - PORTARIA Nº 764 DE 01 DE AGOSTO DE 2022

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA.

PORTARIA: Nº 765/2022 - PORTARIA Nº 765 DE 01 DE AGOSTO DE 2022

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO OUVIDOR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 

ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA.

PORTARIA: Nº 767 /2022 - PORTARIA Nº 767 DE 01 DE AGOSTO DE 2022

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO ASSESSOR JURÍDICO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, 

PESCA E ABASTECIMENTO DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA.

PORTARIA: Nº 768 /2022 - PORTARIA Nº 768 DE 01 DE AGOSTO DE 2022

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CHEFE DE DIVISÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA.

PORTARIA: Nº 769/2022 - PORTARIA Nº 769 DE 01 DE AGOSTO DE 2022

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CHEFE DE DEPARTAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA.

PORTARIA: Nº 770/2022 - PORTARIA Nº 770 DE 01 DE AGOSTO DE 2022

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CHEFE DE DEPARTAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA.

PORTARIA: Nº 771/2022 - PORTARIA Nº 771 DE 01 DE AGOSTO DE 2022

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CHEFE DE DEPARTAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA.

PORTARIA: Nº 772/2022 - PORTARIA Nº 772 DE 01 DE AGOSTO DE 2022

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO ASSESSOR JURÍDICO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***...-.** -   em 01/08/2022 19:51:34 - IP com n°: 172.16.12.183
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1219

3/16www.pacodolumiar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1014/2022 - 01/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

SUMÁRIO

RESOLUÇÃO

RESOLUÇÕES: Nº 02/2022 - RESOLUÇÃO/CMDCA Nº 02/2022 DE 21 DE JULHO DE 2022

ESTABELECE PARÂMETROS COMPLEMENTARES COM VISTAS À EFETIVA IMPLANTAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO 

DO SISTEMA DE INFORMAÇÃO PARA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA – SIPIA, MÓDULO CONSELHO TUTELAR, E 

DÁ 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***...-.** -   em 01/08/2022 19:51:34 - IP com n°: 172.16.12.183
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1219

4/16www.pacodolumiar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1014/2022 - 01/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 166/2022

PORTARIA Nº 166, DE 19 DE JULHO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA 
EXERCEREM AS ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO DE 
CONTRATOS FIRMADOS ATRAVÉS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO RELATIVOS À POSTOS DE 
SERVIÇO NOTURNO E VIGILÂNCIA. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PAÇO DO LUMIAR , Estado do Maranhão, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pela legislação em vigor, tendo em vista as prerrogativas consignadas na 
Lei Municipal nº 481/2013.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores WALACE ANDERSON SANTOS MARTINS, matrícula nº 67009194, 

inscrito no CPF sob o nº 018.088.393 -31 e ADRIELLY DAYNE SANTOS RODRIGUES, matrícula nº 
67004547-3, inscrita no CPF sob o nº 140.538.397 -69, para exercerem as atividades de fiscalização dos 
contratos celebrados entre Município de Paço do Lumiar/MA, através da Secretaria Municipal de Educação, 
atinentes à postos de serviço noturno e vigilância. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando -se as disposições em 
contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS DEZENOVE DIAS DO MÊS DE JULHO DE 2022.

Monique Fialho Saulnier Carmona 

Respondendo interinamente pela
Secretaria Municipal de Educação 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 172/2022

PORTARIA Nº 172, DE 21 DE JULHO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA 
EXERCEREM AS ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO DE 
CONTRATO FIRMADO ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO RELATIVO AO FORNECIMENTO DE MATERIAL 
GRÁFICO. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PAÇO DO LUMIAR , Estado do Maranhão, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pela legislação em vigor, tendo em vista as prerrogativas consignadas na 
Lei Municipal nº 481/2013.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores WALACE ANDERSON SANTOS MARTINS, matrícula nº 67009194, 

inscrito no CPF sob o nº 018.088.393 -31 e ADRIELLY DAYNE SANTOS RODRIGUES, matrícula nº 
67004547-3, inscrita no CPF sob o nº 140.538.397 -69, para exercerem as atividades de fiscalização do 
contrato celebrado entre Município de Paço do Lumiar/MA, através da Secretaria Municipal de Educação, 
atinente fornecimento de materiais gráficos. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando -se as disposições em 
contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE E UM DIAS DO MÊS DE JULHO DE 2022.

Monique Fialho Saulnier Carmona 

Respondendo interinamente pela
Secretaria Municipal de Educação 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 173/2022

PORTARIA Nº 173, DE 21 DE JULHO DE 2022.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***...-.** -   em 01/08/2022 19:51:34 - IP com n°: 172.16.12.183
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1219

5/16www.pacodolumiar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1014/2022 - 01/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA 
EXERCEREM AS ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO DE 
CONTRATO FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE PAÇO DO 
LUMIAR, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, E A EMPRESA REPRISE GÁS LTDA. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PAÇO DO LUMIAR , Estado do Maranhão, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pela legislação em vigor, tendo em vista as prerrogativas consignadas na 
Lei Municipal nº 481/2013.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores WALACE ANDERSON SANTOS MARTINS, matrícula nº 67009194, 

inscrito no CPF sob o nº 018.088.393 -31 e ADRIELLY DAYNE SANTOS RODRIGUES, matrícula nº 
67004547-3, inscrita no CPF sob o nº 140.538.397 -69, para exercerem as atividades de fiscalização do 
contrato celebrado entre Município de Paço do Lumiar/MA, através da Secretaria Municipal de Educação, e 
a empresa Reprise Gás Ltda., inscrita no CNPJ nº 01.574.238/0001 -93, cujo objeto versa sobre o 
fornecimento de recarga de gás de cozinha GLP em botijão de 13kg para atender as demandas das 
Secretaria Municipal de Educação deste município.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando -se as disposições em 
contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE E UM DIAS DO MÊS DE JULHO DE 2022.

Monique Fialho Saulnier Carmona 

Respondendo interinamente pela
Secretaria Municipal de Educação 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 174/2022

PORTARIA Nº 174, DE 21 DE JULHO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA 
EXERCEREM AS ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO DE 
CONTRATO FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE PAÇO DO 
LUMIAR, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, RELATIVO AO FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE 
EXPEDIENTE E PEDAGÓGICO. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PAÇO DO LUMIAR , Estado do Maranhão, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pela legislação em vigor, tendo em vista as prerrogativas consignadas na 
Lei Municipal nº 481/2013.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores WALACE ANDERSON SANTOS MARTINS, matrícula nº 67009194, 

inscrito no CPF sob o nº 018.088.393 -31 e ADRIELLY DAYNE SANTOS RODRIGUES, matrícula nº 
67004547-3, inscrita no CPF sob o nº 140.538.397 -69, para exercerem as atividades de fiscalização do 
contrato celebrado entre Município de Paço do Lumiar/MA, através da Secretaria Municipal de Educação, 
relativo ao fornecimento de materiais de expediente e pedagógico.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando -se as disposições em 
contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE E UM DIAS DO MÊS DE JULHO DE 2022.

Monique Fialho Saulnier Carmona 

Respondendo interinamente pela
Secretaria Municipal de Educação 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 175/2022

PORTARIA Nº 175, DE 21 DE JULHO DE 2022.
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA 
EXERCEREM AS ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO DE 
CONTRATO FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE PAÇO DO 
LUMIAR, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, RELATIVO AO FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***...-.** -   em 01/08/2022 19:51:34 - IP com n°: 172.16.12.183
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1219

6/16www.pacodolumiar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1014/2022 - 01/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

LIMPEZA, HIGIENE E UTILIDADES DOMÉSTICAS. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PAÇO DO LUMIAR , Estado do Maranhão, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pela legislação em vigor, tendo em vista as prerrogativas consignadas na 
Lei Municipal nº 481/2013.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores WALACE ANDERSON SANTOS MARTINS, matrícula nº 67009194, 

inscrito no CPF sob o nº 018.088.393 -31 e ADRIELLY DAYNE SANTOS RODRIGUES, matrícula nº 
67004547-3, inscrita no CPF sob o nº 140.538.397 -69, para exercerem as atividades de fiscalização do 
contrato nº 42/2022, celebrado entre Município de Paço do Lumiar/MA, através da Secretaria Municipal de 
Educação, e a empresa Distribuidora Passinho Eireli, cujo objeto versa sobre o fornecimento de limpeza, 
higiene e utilidades domésticas.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando -se as disposições em 
contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE E UM DIAS DO MÊS DE JULHO DE 2022.

Monique Fialho Saulnier Carmona 

Respondendo interinamente pela
Secretaria Municipal de Educação 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGÔTO - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 008/2022

PORTARIA Nº 008 DE 01 DE JULHO DE 2022.

Dispõe Sobre a NOMEAÇÃO do ASSESSOR JURÍDICO DO SAAE -
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO do Município de Paço do 
Lumiar/MA.  

O DIRETOR GERAL DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPI O DE PAÇO DO 

LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pelo art. 5º inciso 
XVI, da Lei nº 507 de 08 de março de 2013, que dispõe sobre a Restruturação Administrativa do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto do Município de Paço do Lumiar/MA e conforme Portaria nº 199 de 01 de 

janeiro de 2021.  

RESOLVE: 

Art.1º- Nomear, DENISE COSTA DA CONCEIÇÃO inscrita no cadastro de pessoas físicas - CPF nº 

026.484.093-35, RG nº 0279513520044-GEJS-MA para exercer o cargo em Comissão de ASSESSOR 

JURÍDICO, simbologia CC-01, no âmbito da Estrutura Administrativa do Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto do Município de Paço do Lumiar/MA., devendo ser assim considerado a partir desta data.     
Art.2º- Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em contrário. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE 

PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AO PRIMEIRO DIA DO MÊS DE JULHO DE 2022.

MARCELO MELO MARQUES

Diretor Geral do SAAE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - PORTARIA: N° 119/2022

PORTARIA N° 119/2022 – GAB-SEMUS 

Paço do Lumiar, 20 de julho de 2022.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, tendo em vista as prerrogativas consignadas 
na Lei Municipal nº 481/2013 (QUE DISPÕE SOBRE A REORGANIZAÇÃO ADMINISTRATIVA DO PODER 
EXECUTIVO, NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS).
RESOLVE

Art. 1º Conceder, nos termos do Art. 137, da Lei n° 180/1993 (Estatuto e o Regime Jurídico. Único dos 
Servidores Municipais de Paço do Lumiar), a Servidora Municipal LOHANA PAMELA DE SOUSA PEACE, 

agente administrativo, matrícula nº 819565 -1, do quadro de servidores da Secretaria Municipal de Saúde do 
Paço do Lumiar – MA, LICENÇA PARA TRATAR INTERESSE PARTICULAR, no período de 20/07/2022 a 

20/07/2024 sem vencimentos, tendo em vista o que consta ao processo administrativo n° 11645/2022.
Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Art.3º DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***...-.** -   em 01/08/2022 19:51:34 - IP com n°: 172.16.12.183
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1219

7/16www.pacodolumiar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1014/2022 - 01/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS 20 DIAS DO MÊS DE JULHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS.

DANIELLE PEREIRA OLIVEIRA
Secretária Municipal de Saúde

Paço do Lumiar – MA

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 727/2022

PORTARIA Nº 727, DE 20 DE JULHO DE 2022. 

Dispõe acerca da Declaração de Vacância de Cargo 
Público. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe confere a Lei Orgânica do Município,

RESOLVE: 

Art. 1º - DECLARAR A VACÂNCIA do cargo de Agente da Guarda Municipal, ocupado pelo servidor efetivo 
DJALMA OLIVEIRA DE SOUSA, matrícula 67007858-1, por motivo de posse em outro cargo inacumulável, 
nos termos do artigo 46, inciso IX da Lei Municipal nº 180/93. 

Art. 2º. - A vacância de que trata o art. 1º desta Portaria, será pelo prazo de 03 (três) anos, ou antes, desde 
que a pedido do servidor, a partir da data em que o servidor assumir o outro cargo. 

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE DIAS DO 

MÊS DE JULHO DO ANO DE 2022. 

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 748 /2022

PORTARIA Nº 748 DE 01 DE AGOSTO DE 2022.

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do cargo de CHEFE DE 
DEPARTAMENTO da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO do Município de Paço do 
Lumiar.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR FLAVIA REGINA DOS SANTOS MARTINS, do cargo comissionado de CHEFE DE 

DEPARTAMENTO, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO do 
Municipio de Paço do Lumiar/MA.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AO PRIMEIRO DIA DO 

MÊS DE AGOSTO DO ANO DE 2022. 

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 749/2022

PORTARIA Nº 749 DE 01 DE AGOSTO DE 2022.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***...-.** -   em 01/08/2022 19:51:34 - IP com n°: 172.16.12.183
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1219

8/16www.pacodolumiar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1014/2022 - 01/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do cargo de COORDENADOR 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE do Município de Paço 
do Lumiar.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR ROBSON MAGNO CORREIA SANTOS , do cargo comissionado de 
COORDENADOR, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE do Municipio de Paço do Lumiar/MA.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AO PRIMEIRO DIA DO 

MÊS DE AGOSTO DO ANO DE 2022. 

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 753 /2022

PORTARIA Nº 753 DE 01 DE AGOSTO DE 2022.

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do cargo de CHEFE DE 
DEPARTAMENTO da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS do Município de Paço do 
Lumiar.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR HERACLITO LORD BRAYAN PINHEIRO DA SILVA, do cargo comissionado de 
CHEFE DE DEPARTAMENTO, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS do Municipio de Paço do Lumiar/MA.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AO PRIMEIRO DIA DO 

MÊS DE AGOSTO DO ANO DE 2022. 

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 754 /2022

PORTARIA Nº 754 DE 01 DE AGOSTO DE 2022.

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do cargo de CHEFE DE 
DEPARTAMENTO da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL do 
Município de Paço do Lumiar.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR ANA PAULA COUTINHO RIBEIRO, do cargo comissionado de CHEFE DE 

DEPARTAMENTO, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO 
GOVERNAMENTAL do Municipio de Paço do Lumiar/MA.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AO PRIMEIRO DIA DO 

MÊS DE AGOSTO DO ANO DE 2022. 

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 755 /2022

PORTARIA Nº 755 DE 01 DE AGOSTO DE 2022.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***...-.** -   em 01/08/2022 19:51:34 - IP com n°: 172.16.12.183
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1219

9/16www.pacodolumiar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1014/2022 - 01/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do cargo de CHEFE DE 
DIVISÃO da SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL do Município de Paço do 
Lumiar.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR MAURICIO WELLINGTON PEREIRA DE SA , do cargo comissionado de CHEFE DE 

DIVISÃO, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO 
GOVERNAMENTAL do Municipio de Paço do Lumiar/MA.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AO PRIMEIRO DIA DO 

MÊS DE AGOSTO DO ANO DE 2022. 

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 756 /2022

PORTARIA Nº 756 DE 01 DE AGOSTO DE 2022.

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do cargo de OUVIDOR da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL do Município de Paço do 
Lumiar.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR CILENE FERREIRA DA SILVA, do cargo comissionado de OUVIDOR, vinculado à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL do Municipio de 
Paço do Lumiar/MA.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AO PRIMEIRO DIA DO 

MÊS DE AGOSTO DO ANO DE 2022. 

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 757/2022

PORTARIA Nº 757 DE 01 DE AGOSTO DE 2022.

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do cargo de CHEFE DE 
DIVISÃO da SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL do Município de Paço do 
Lumiar.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR RAYSSA CRISTINA FERREIRA SOEIRO, do cargo comissionado de CHEFE DE 

DIVISÃO, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO 
GOVERNAMENTAL do Municipio de Paço do Lumiar/MA.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AO PRIMEIRO DIA DO 

MÊS DE AGOSTO DO ANO DE 2022. 

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***...-.** -   em 01/08/2022 19:51:34 - IP com n°: 172.16.12.183
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1219

10/16www.pacodolumiar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1014/2022 - 01/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 758 /2022

PORTARIA Nº 758 DE 01 DE AGOSTO DE 2022.

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do cargo de ASSESSOR 
JURÍDICO da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE do 
Município de Paço do Lumiar.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR JOCASTA REIS SILVA, do cargo comissionado de ASSESSOR JURÍDICO , 
vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE do Municipio de Paço do Lumiar/MA.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AO PRIMEIRO DIA DO 

MÊS DE AGOSTO DO ANO DE 2022. 

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 759 /2022

PORTARIA Nº 759 DE 01 DE AGOSTO DE 2022.

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do cargo de ASSESSOR 
ESPECIAL do GABINETE DA PREFEITA do Município de Paço 
do Lumiar.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR MARCIO PEDRO FERREIRA , do cargo comissionado de ASSESSOR ESPECIAL , 
vinculado ao GABINETE DA PREFEITA do Municipio de Paço do Lumiar/MA.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AO PRIMEIRO DIA DO 

MÊS DE AGOSTO DO ANO DE 2022. 

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 760 /2022

PORTARIA Nº 760 DE 01 DE AGOSTO DE 2022.

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do cargo de SEC CHEFE DE 
GABINETE do GABINETE DA PREFEITA do Município de Paço 
do Lumiar.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR GRACILDA DA SILVA LIMA, do cargo comissionado de SEC CHEFE DE 

GABINETE, vinculado ao GABINETE DA PREFEITA do Municipio de Paço do Lumiar/MA.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AO PRIMEIRO DIA DO 

MÊS DE AGOSTO DO ANO DE 2022. 

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 761/2022

PORTARIA Nº 761 DE 01 DE AGOSTO DE 2022.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***...-.** -   em 01/08/2022 19:51:34 - IP com n°: 172.16.12.183
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1219

11/16www.pacodolumiar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1014/2022 - 01/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do cargo de GERENTE DE 
ACOMPANHAMENTO da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO do Município de Paço do Lumiar.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR BRUNNA ROSSANE ROCHA SILVA, do cargo comissionado de GERENTE DE 

ACOMPANHAMENTO, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Municipio de Paço do 
Lumiar/MA.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AO PRIMEIRO DIA DO 

MÊS DE AGOSTO DO ANO DE 2022. 

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 762/2022

PORTARIA Nº 762 DE 01 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do COORDENADOR da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE do Município de Paço 
do Lumiar/MA.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR, FLAVIA REGINA DOS SANTOS MARTINS para exercer o cargo em comissão de 
COORDENADOR, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE do Município de Paço do Lumiar.
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AO PRIMEIRO DIA DO 

MÊS DE AGOSTO DO ANO DE 2022.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal 

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 763/2022

PORTARIA Nº 763 DE 01 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do SEC CHEFE DE 
GABINETE do GABINETE DA PREFEITA do Município de 
Paço do Lumiar/MA.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR, MARCIO PEDRO FERREIRA para exercer o cargo em comissão de SEC CHEFE DE 

GABINETE, vinculado ao GABINETE DA PREFEITA do Município de Paço do Lumiar.
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AO PRIMEIRO DIA DO 

MÊS DE AGOSTO DO ANO DE 2022.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***...-.** -   em 01/08/2022 19:51:34 - IP com n°: 172.16.12.183
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1219

12/16www.pacodolumiar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1014/2022 - 01/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 764/2022

PORTARIA Nº 764 DE 01 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da SECRETÁRIA ADJUNTA da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL do Município de Paço do Lumiar/MA.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR, GRACILDA DA SILVA LIMA para exercer o cargo em comissão de SECRETÁRIA 

ADJUNTA, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL do Município de Paço 
do Lumiar.
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AO PRIMEIRO DIA DO 

MÊS DE AGOSTO DO ANO DE 2022.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal 

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 765/2022

PORTARIA Nº 765 DE 01 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do OUVIDOR da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO 
GOVERNAMENTAL do Município de Paço do Lumiar/MA.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR, SAMIRA RAQUEL NINA COSTA para exercer o cargo em comissão de OUVIDOR, 
vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL do 
Município de Paço do Lumiar.
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AO PRIMEIRO DIA DO 

MÊS DE AGOSTO DO ANO DE 2022.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal 

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 767 /2022

PORTARIA Nº 767 DE 01 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do ASSESSOR JURÍDICO da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PESCA E 
ABASTECIMENTO do Município de Paço do Lumiar/MA.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:
Art.1º NOMEAR, VINICIUS COSTA FERREIRA para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR 
JURÍDICO, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PESCA E ABASTECIMENTO do 
Município de Paço do Lumiar.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***...-.** -   em 01/08/2022 19:51:34 - IP com n°: 172.16.12.183
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1219

13/16www.pacodolumiar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1014/2022 - 01/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AO PRIMEIRO DIA DO 
MÊS DE AGOSTO DO ANO DE 2022.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal 

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 768 /2022

PORTARIA Nº 768 DE 01 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do CHEFE DE DIVISÃO da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL do Município de Paço do Lumiar/MA.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR, HELOISA DOS REIS MOTA para exercer o cargo em comissão de CHEFE DE DIVISÃO , 
vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL do Município de Paço do Lumiar.
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AO PRIMEIRO DIA DO 

MÊS DE AGOSTO DO ANO DE 2022.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal 

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 769/2022

PORTARIA Nº 769 DE 01 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do CHEFE DE 
DEPARTAMENTO da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL do Município de Paço do 
Lumiar/MA.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR, RIANY PATRICIA MENDES FREITAS para exercer o cargo em comissão de CHEFE DE 

DEPARTAMENTO, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL do Município
de Paço do Lumiar.
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AO PRIMEIRO DIA DO 

MÊS DE AGOSTO DO ANO DE 2022.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal 

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 770/2022

PORTARIA Nº 770 DE 01 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do CHEFE DE 
DEPARTAMENTO da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO do Município de Paço do Lumiar/MA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***...-.** -   em 01/08/2022 19:51:34 - IP com n°: 172.16.12.183
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1219

14/16www.pacodolumiar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1014/2022 - 01/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR, MARIANA LOURDES CARDOSO SOUSA VELOSO para exercer o cargo em comissão 

de CHEFE DE DEPARTAMENTO, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Município de 
Paço do Lumiar.
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AO PRIMEIRO DIA DO 

MÊS DE AGOSTO DO ANO DE 2022.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal 

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 771/2022

PORTARIA Nº 771 DE 01 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do CHEFE DE 
DEPARTAMENTO da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
do Município de Paço do Lumiar/MA.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR, MARCYELLE OLIVEIRA PEREIRA para exercer o cargo em comissão de CHEFE DE 

DEPARTAMENTO, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE do Município de Paço do Lumiar.
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AO PRIMEIRO DIA DO 

MÊS DE AGOSTO DO ANO DE 2022.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal 

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 772/2022

PORTARIA Nº 772 DE 01 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do ASSESSOR JURÍDICO da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE do Município de Paço 
do Lumiar/MA.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR, DENISON DIONE SOUSA DA SILVA para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR 

JURÍDICO, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE do Município de Paço do Lumiar.
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AO PRIMEIRO DIA DO 

MÊS DE AGOSTO DO ANO DE 2022.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - RESOLUÇÃO - Resoluções: Nº 02/2022

RESOLUÇÃO/CMDCA Nº 02/2022 DE 21 DE JULHO DE 2022
Estabelece parâmetros complementares com vistas à efetiva 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***...-.** -   em 01/08/2022 19:51:34 - IP com n°: 172.16.12.183
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1219

15/16www.pacodolumiar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1014/2022 - 01/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

implantação e implementação do Sistema de Informação para 
Infância e Adolescência – SIPIA, módulo Conselho Tutelar, e dá 
outras providências.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE PAÇO DO 
LUMIAR, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº 8069/90 e Leis 
Municipais nº 209/96, 264/2001 e 644/2015;

Considerando a deliberação do CMDCA, adotada em Reunião Ordinária, realizada em 21 de julho 
de 2022, para Implantação e Implementação do SIPIA no Município de Paço do Lumiar.

Considerando as atribuições do Conselho Tutelar previstas no art. 136 da Lei 8.069/90;
Considerando a Resolução CONANDA nº 178/2016 a qual “ estabelece parâmetros e 

recomendações para implantação, implementação e monitoramento do Sistema de Informação para 
Infância e Adolescência”;

Considerando o disposto no parágrafo único do art. 1º da Resolução CONANDA nº 178/2016 que 
estabelece o SIPIA Conselho Tutelar como “um sistema nacional de registro e tratamento de informações 
sobre a violação e aplicação de medidas protetivas dos direitos de crianças e adolescentes, conforme 
preconizado pela Lei 8.069/90 e legislação pertinente”.

Considerando que é imprescindível que o Conselho Tutelar sistematize as ações realizadas e gere 
dados e registros fidedignos do trabalho desenvolvido, não somente para transparência de suas atividades, 
mas, principalmente com vistas a identificação dos obstáculos para a proteção dos direitos de crianças e 
adolescentes no município, bem como para contribuir no planejamento de políticas públicas condizentes 
com a realidade local;

Considerando que os registros no SIPIA são essenciais para conhecimento da real situação de 
violações de direitos de crianças e adolescentes, bem como dos encaminhamentos dados os casos 
atendidos;

Considerando que o Conselho Tutelar é um órgão estratégico para a operacionalização dos 
direitos de crianças e adolescentes e que o a rt. 8º da Resolução CONANDA nº 178/2016 estabelece que “o
acesso às informações do SIPIA Conselho Tutelar será por meio de perfis de acesso, conforme níveis 
estabelecidos na política de segurança”.

O CMDCA de Paço do Lumiar R E S O L V E:

Artigo 1º Tornar obrigatório o preenchimento do Sistema de Informação para a Infância e Adolescência –
módulo Conselho Tutelar (SIPIA-CT WEB), ou sistema que venha o sucedê -lo, pelos membros do 
Conselho Tutelar em atividade. 
Parágrafo primeiro: o SIPIA-CT WEB passa a ser o sistema oficial de registro dos atendimentos 
realizados pelos Conselheiros Tutelares, no desenvolvimento de suas atribuições.
Parágrafo segundo: considerando que para acessar o SIPIA é necessário cadastro prévio dos membros 
do Conselho Tutelar, cada Conselheiro é responsável por realizar seu próprio cadastro, bem como por 
manter a guarda de sua senha pessoal de acesso ao Sistema. 
Art. 2º A utilização do Sistema de Informação para a Infância e Adolescência – módulo Conselho Tutelar, 

será para fins oficial de monitoramento, acompanhamento e encaminhamento das demandas junto à rede 
de atendimento à criança e ao adolescente de Paço do Lumiar. 
Art. 3º A não utilização do SIPIA, bem como sua utilização de forma irregular, pelos conselheiros tutelares 

ensejará no encaminhamento da situação à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, que avaliará a 
aplicação das sanções administrativas previstas no art. 50 da Lei Municipal 264/2001, sem prejuízo das 
demais medidas cabíveis. 
Art. 4º O monitoramento e acompanhamento do efetivo uso e funcionamento do SIPIA será de 

competência do Conselho Municipal dos Diretos da Criança e do Adolescente – CMDCA.
  Art. 5º Caberá aos membros do Conselho Tutelar informar ao CMDCA, com a máxima brevidade, 
quaisquer dificuldades, causadas por problemas logísticos (internet e/ou ausência ou insuficiência de 
equipamentos), que impeçam a adequada utilização do SIPIA.
Art. 6º O CMDCA enquanto instância deliberativa, normativa e controladora das ações voltadas a garantia 

dos direitos de crianças e aos adolescentes, conforme previsto no art. 4º da Lei Municipal nº 264/2001, 
encaminhará as demandas apresentadas pelo CT à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, ou a 
que vier a substituí-la, para resolução do problema.  
Art. 7º A obrigatoriedade do preenchimento do SIPIA-CT WEB, de que trata esta Resolução, passará a 
valer no prazo de 30 dias após a publicação deste ato normativo.
Artigo 8º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
                      

Maria Luzia do Nascimento 

Presidente do Conselho Municipal dos Diretos da Criança e do Adolescente

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***...-.** -   em 01/08/2022 19:51:34 - IP com n°: 172.16.12.183
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1219

16/16www.pacodolumiar.ma.gov.br


		prefeitura@pacodolumiar.ma.gov.br
	2022-08-01T19:51:37+0000
	Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar - PRAÇA NOSSA SENHORA DA LUZ, 01 CENTRO, CEP: 65130-000, PAÇO DO LUMIAR 
	Diário Oficial: 1014/2022 Issn 2764-7196, BR, ICP-Brasile-CNPJ A3,  MUNICIPIO DE PACO DO LUMIAR:06003636000173 [7DF316C028D1EA5E]




